

岡山市長 大森雅夫様

岡山市監査委員 岸 堅 士
同 土 居 幸 徳
同 小 林 寿 雄
同 小 川 信 幸

出資団体監査の結果について

地方自治法第199条第7項の規定に基づく出資団体監査の結果に関する報告について、同条第9項の規定により提出します。

記

1 監査の対象及び範囲

- (1) 岡山市土地開発公社
- (2) 株式会社岡山コンベンションセンター
- (3) 岡山市場冷蔵株式会社

平成29年度における出納事務及びその他出納に関連する事務

2 監査の実施場所及び期間

監査委員室

平成31年1月4日から平成31年2月28日まで

3 監査の着眼点及び実施内容

前記団体の事業運営が、出資目的に沿って行われているかどうかを主眼とし、抽出した関係書類について、岡山市監査基準に準拠して証憑突合、質問等の手法により監査を実施した。

4 監査の結果

平成29年度における出納事務及びその他出納に関連する事務について、関係書類を監査した結果、いずれの団体も事業運営は出資目的に沿って行われているものと認められた。

また、事務処理については、いずれの団体も今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが、おおむね適正に処理されていた。

なお、今後の処理方法を指導した軽易な事項は、記述を省略した。

各団体の概要は次のとおりである。

(岡山市土地開発公社)

- 名称及び事務所等 名 称 岡山市土地開発公社
事務所所在地 岡山市北区大供一丁目1番1号
財政局 財務部 財産活用マネジメント推進課内
設立年月日 昭和47年12月15日

1 設立目的及び業務について

公共用地、公用地等の取得、管理、処分等を行うことにより地域の秩序ある整備と市民福祉の増進に寄与することを目的とし、次の業務を行う。

- (1) 次に掲げる土地の取得、造成、その他の管理及び処分を行うこと。
- ① 公有地の拡大の推進に関する法律（昭和47年法律第66号）第4条第1項又は第5条第1項に規定する土地
 - ② 道路、公園、緑地その他の公共施設又は公用施設の用に供する土地
 - ③ 公営企業の用に供する土地
 - ④ 都市計画法第4条第7項に規定する市街地開発事業の用に供する土地
 - ⑤ 観光施設事業の用に供する土地
 - ⑥ 当該地域の自然環境を保全することが特に必要な土地
 - ⑦ 史跡、名勝又は天然記念物の保護又は管理のために必要な土地
 - ⑧ 航空機の騒音により生ずる障害を防止し、又は軽減するために必要な土地
- (2) 住宅用地の造成事業、港湾整備事業（埋立事業に限る。）並びに地域開発のためにする臨海工業用地、内陸工業用地、流通業務団地及び事務所、店舗等の用に供する一団の土地の造成事業を行うこと。
- (3) 前2項の業務に附帯する業務を行うこと。
- (4) 前3項の業務のほか、当該業務の遂行に支障のない範囲内において、次に掲げる業務を行う。
- ① 第1項の土地の造成（一団の土地に係るものに限る。）又は第2項の事業の実施と併せて整備されるべき公共施設又は公用施設の整備で地方公共団体の委託に基づくもの及び当該業務に附帯する業務を行うこと。
 - ② 国、地方公共団体その他公共的団体の委託に基づき、土地の取得のあっせん、調査、測量、その他これらに類する業務を行うこと。

2 事務事業の実施状況について

平成29年度における主な事業の実施状況は、次のとおりである。

(1) 土地の取得等

ア 公有地取得事業費支出額

| 内 容 | 金 額 (円) | 関 連 事 業 名 等 |
|---------|-------------|---------------------|
| 用 地 費 | 249,314,987 | 下表のとおり |
| 補 償 費 | 261,832,794 | (合計金額 511,147,781円) |
| 工 事 費 | 0 | |
| 測量試験費 | 0 | |
| 諸 経 費 | 112,400 | 契約印紙代 |
| 支 払 利 息 | 8,336,084 | |
| 合 計 | 519,596,265 | |

イ 取得した土地（金額は用地及び補償費）

| 区分 | No. | 事業名 | 面積(m ²) | 金額(円) |
|-----|-----|----------------|---------------------|-------------|
| 取得 | 620 | 都計道路下中野平井線(26) | 675.84 | 88,093,100 |
| | 621 | 都計道路下中野平井線(27) | 558.65 | 77,214,921 |
| | 622 | 都計道路下中野平井線(28) | 284.05 | 57,902,240 |
| | 623 | 都計道路下中野平井線(29) | 306.14 | 112,049,968 |
| | 624 | 都計道路下中野平井線(30) | 905.05 | 51,595,886 |
| | 625 | 都計道路下中野平井線(31) | 493.65 | 62,186,354 |
| | 626 | 都計道路下中野平井線(32) | 106.70 | 11,000,579 |
| | 627 | 都計道路下中野平井線(33) | 1,135.40 | 51,104,733 |
| 合 計 | | | 4,465.48 | 511,147,781 |

(2) 土地の処分等

| 区分 | No. | 事業名 | 面積(m ²) | 金額(円) |
|-----------------|------------|-----------------|---------------------|---------------|
| 処分 | 45 | 岡山操車場跡地整備事業の一部 | 13,971.29 | 1,815,293,042 |
| | 134 | 都計道路中川駅前河本線⑧ | 395.99 | 34,330,478 |
| | 261 | 都計道路中川駅前河本線⑩ | 817.11 | 89,670,990 |
| | 341 | 都計道路中川駅前河本線⑫ | 505.68 | 162,828,765 |
| | 410 | 都計道路中川駅前河本線⑬ | 2,610.02 | 162,707,532 |
| | 440 | 都計道路中川駅前河本線⑭ | 175.00 | 15,361,280 |
| | 494 | 都計道路中川駅前河本線⑮ | 3,101.94 | 158,797,780 |
| | 499 | 都計道路中川駅前河本線⑯ | 1,223.28 | 51,220,879 |
| | 504 | 都計道路中川駅前河本線⑰ | 181.71 | 47,755,998 |
| | 534 | 都計道路中川駅前河本線⑱ | 140.88 | 46,599,018 |
| | 564 | 都計道路中川駅前河本線⑳ | 1,514.57 | 38,883,194 |
| | 389 | 市道大元駅前二日市町線⑮ | 336.68 | 164,732,856 |
| | 409 | 市道大元駅前二日市町線(24) | 27.80 | 22,812,753 |
| | 439 | 市道大元駅前二日市町線(28) | 25.19 | 8,321,518 |
| | 516 | 市道大元駅前二日市町線(47) | 145.05 | 26,830,840 |
| | 583 | 市道大元駅前二日市町線(56) | 57.40 | 11,773,177 |
| | 600 | 都計道路竹田升田線③ | 157.74 | 60,046,978 |
| | 607 | 都計道路下中野平井線⑰ | 264.34 | 77,849,886 |
| | 613 | 都計道路下中野平井線⑱ | 355.22 | 40,077,261 |
| | 617 | 都計道路下中野平井線(23) | 1,232.68 | 192,232,725 |
| 608 | 市道藤田浦安南町線④ | 3,932.82 | 118,756,903 | |
| 小 計 | | | 31,172.39 | 3,346,883,853 |
| 利子 補給 | — | 中島公園事業用地 | — | 3,127,355 |
| | 小 計 | | — | 3,127,355 |
| 合 計 (公有地取得事業原価) | | | 31,172.39 | 3,350,011,208 |

(3) 附帯事業

| 事業名 | 金額(円) |
|-------------------|-----------|
| 中島公園事業用地暫定駐車場貸付事業 | 2,016,000 |

3 基本財産の状況について

平成30年3月31日現在の基本財産は20,000,000円で、これは全額岡山市からの出資金である。

4 収支決算状況について

平成29年度における収支状況は、次のとおりである。

1 収益的収入及び支出

(1) 収入

(単位：円)

| 款 | 項 | 予 算 現 額 | | | 決 算 額 | 予算現額と決算額との比較 |
|-------|-------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| | | 当初予算額 | 補正予算額 | 計 | | |
| I | | 2,048,555,000 | 1,333,216,000 | 3,381,771,000 | 3,381,791,234 | 20,234 |
| 事業収益 | 1 公有地取得事業収益 | 2,035,501,000 | 1,338,158,000 | 3,373,659,000 | 3,373,658,911 | △89 |
| | 2 附帯等事業収益 | 5,704,000 | △720,000 | 4,984,000 | 5,004,968 | 20,968 |
| | 3 補助金等収益 | 7,350,000 | △4,222,000 | 3,128,000 | 3,127,355 | △645 |
| II | | 9,000 | 20,000 | 29,000 | 28,759 | △241 |
| 事業外収益 | 1 受取利息 | 9,000 | 20,000 | 29,000 | 28,759 | △241 |
| | 2 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特別利益 | 1 固定資産売却益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 合 計 | | 2,048,564,000 | 1,333,236,000 | 3,381,800,000 | 3,381,819,993 | 19,993 |

(2) 支出

(単位：円)

| 款 | 項 | 予 算 現 額 | | | 決 算 額 | 不 用 額 |
|------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------|
| | | 当初予算額 | 補正予算額 | 合 計 | | |
| I | | 2,026,697,000 | 1,323,315,000 | 3,350,012,000 | 3,350,011,208 | 792 |
| 事業原価 | 1 公有地取得事業原価 | 2,026,697,000 | 1,323,315,000 | 3,350,012,000 | 3,350,011,208 | 792 |
| | 2 附帯等事業原価 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II | | 14,196,000 | △1,987,000 | 12,209,000 | 11,717,518 | 491,482 |
| 販売費及び一般管理費 | 1 販売費及び一般管理費 | 14,196,000 | △1,987,000 | 12,209,000 | 11,717,518 | 491,482 |
| III | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 事業外費用 | 1 支払利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 2 引当金繰入額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

| | | | | | | |
|------|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|------------|
| IV | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特別損失 | 1 固定資産売却損 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| V | | 7,671,000 | 11,908,000 | 19,579,000 | 0 | 19,579,000 |
| 予備費 | 1 予備費 | 7,671,000 | 11,908,000 | 19,579,000 | 0 | 19,579,000 |
| 合計 | | 2,048,564,000 | 1,333,236,000 | 3,381,800,000 | 3,361,728,726 | 20,071,274 |

2 資本的収入及び支出

(1) 収入

(単位：円)

| 款 | 項 | 予 算 現 額 | | | 決 算 額 | 予算現額と決算額との比較 |
|-------|------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|
| | | 当初予算額 | 補正予算額 | 計 | | |
| I | | 4,324,359,000 | △324,359,000 | 4,000,000,000 | 4,000,000,000 | 0 |
| 資本的収入 | 1 公社債及び借入金 | 4,324,359,000 | △324,359,000 | 4,000,000,000 | 4,000,000,000 | 0 |
| | 2 固定資産売却代金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 3 前受金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 合計 | | 4,324,359,000 | △324,359,000 | 4,000,000,000 | 4,000,000,000 | 0 |

(2) 支出

(単位：円)

| 款 | 項 | 予 算 現 額 | | | 決 算 額 | 不 用 額 |
|-------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-------|
| | | 当初予算額 | 補正予算額 | 合 計 | | |
| I | | 6,307,669,000 | 813,384,000 | 7,121,053,000 | 7,121,050,150 | 2,850 |
| 資本的支出 | 1 公有地取得事業費 | 1,365,922,000 | △846,324,000 | 519,598,000 | 519,596,265 | 1,735 |
| | 2 固定資産取得費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 3 公社債及び借入金償還金 | 4,941,747,000 | 1,659,708,000 | 6,601,455,000 | 6,601,453,885 | 1,115 |
| | 4 長期預り保証金償還金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 5 短期預り保証金償還金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 6 前受金償還金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 合計 | | 6,307,669,000 | 813,384,000 | 7,121,053,000 | 7,121,050,150 | 2,850 |

※資本的収入額 4,000,000,000円が、資本的支出額 7,121,050,150円から平成29年度発生事業未払金 90,919,129円を除いた額 7,030,131,021円に対して不足する額 3,030,131,021円は、当年度分損益勘定留保資金で補填している。

5 財政状況について

平成29年度末における貸借対照表は、次のとおりである。

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

| 資 産 の 部 | | |
|-----------|-----------------|---------------|
| 1 | 流 動 資 産 | 7,150,396,764 |
| | (1) 現金及び預金 | 586,988,081 |
| | (2) 公有用地 | 5,408,047,226 |
| | (3) 代行用地 | 1,155,361,457 |
| | (4) 未収金 | 0 |
| 2 | 固 定 資 産 | 348,527 |
| | (1) 有形固定資産 | 23,627 |
| | ア 車両その他運搬具 | 0 |
| | 減価償却累計額 | 0 |
| | イ 工具, 器具及び備品 | 687,325 |
| | 減価償却累計額 | 663,698 |
| | (2) 無形固定資産 | 324,900 |
| | ア ソフトウェア | 324,900 |
| 【資産合計】 | | 7,150,745,291 |
| 負 債 の 部 | | |
| 1 | 流 動 負 債 | 198,262,458 |
| | (1) 未払金 | 198,262,458 |
| | (2) 短期借入金 | 0 |
| | (3) 1年以内返済長期借入金 | 0 |
| | (4) 1年以内償還公社債 | 0 |
| | (5) 前受金 | 0 |
| 2 | 固 定 負 債 | 6,000,000,000 |
| | (1) 公社債 | 0 |
| | (2) 長期借入金 | 6,000,000,000 |
| 【負債合計】 | | 6,198,262,458 |
| 資 本 の 部 | | |
| 1 | 資 本 金 | 20,000,000 |
| | (1) 基本財産 | 20,000,000 |
| 2 | 準 備 金 | 932,482,833 |
| | (1) 前期繰越準備金 | 912,391,566 |
| | (2) 当期純利益 | 20,091,267 |
| 【資本合計】 | | 952,482,833 |
| 【負債・資本合計】 | | 7,150,745,291 |

6 損益状況について

平成29年度における損益計算書は、次のとおりである。

損 益 計 算 書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

(単位：円)

| | |
|----------------|---------------------------|
| 1 事業収益 | 3,381,791,234 |
| (1) 公有地取得事業収益 | 3,373,658,911 |
| (2) 附帯等事業収益 | 5,004,968 |
| (3) 補助金等収益 | 3,127,355 |
| 2 事業原価 | 3,350,011,208 |
| (1) 公有地取得事業原価 | 3,350,011,208 |
| (2) 附帯等事業原価 | 0 |
| | 【事業総利益】 31,780,026 |
| 3 販売費及び一般管理費 | 11,717,518 |
| (1) 販売費及び一般管理費 | 11,717,518 |
| | 【事業利益】 20,062,508 |
| 4 事業外収益 | 28,759 |
| (1) 受取利息 | 28,759 |
| (2) 雑収益 | 0 |
| 5 事業外費用 | 0 |
| (1) 支払利息 | 0 |
| (2) 引当金繰入金 | 0 |
| (3) 雑損失 | 0 |
| | 【経常利益】 20,091,267 |
| 6 特別利益 | 0 |
| (1) 固定資産売却益 | 0 |
| (2) 前期損益修正益 | 0 |
| 7 特別損失 | 0 |
| (1) 固定資産売却損 | 0 |
| (2) 前期損益修正損 | 0 |
| | 【当期純利益】 20,091,267 |

7 資金の動きについて

平成29年度のキャッシュ・フロー計算書は、次のとおりである。

(単位：円)

| | | |
|------------------------|----------------|----------------|
| 1 事業活動によるキャッシュ・フロー (a) | | 2,770,416,207 |
| (1) 公有地取得事業収入 | 3,373,658,911 | |
| (2) その他事業収入 | 4,982,268 | |
| (3) 補助金等収入 | 3,127,355 | |
| (4) 公有地取得事業支出 | △598,905,400 | |
| (5) 人件費支出 | △45,000 | |
| (6) その他の業務支出 | △12,430,686 | |
| 小 計 | 2,770,387,448 | |
| (7) 利息の受取額 | 28,759 | |
| (8) 利息の支払額 | 0 | |
| 2 投資活動によるキャッシュ・フロー (b) | | 0 |
| (1) 固定資産の取得による支出 | 0 | |
| (2) 固定資産の売却による収入 | 0 | |
| (3) 定期預金の預入による支出 | 0 | |
| (4) 定期預金の払戻による収入 | 0 | |
| 3 財務活動によるキャッシュ・フロー (c) | | △2,601,453,885 |
| (1) 短期借入れによる収入 | 0 | |
| (2) 短期借入金の返済による支出 | 0 | |
| (3) 長期借入れによる収入 | 4,000,000,000 | |
| (4) 長期借入金の返済による支出 | △6,601,453,885 | |
| (5) 公社債発行による収入 | 0 | |
| (6) 公社債の償還による支出 | 0 | |
| 4 現金及び現金同等物増加額 (d) | (a)+(b)+(c) | 168,962,322 |
| 5 現金及び現金同等物期首残高 (e) | | 398,025,759 |
| 6 現金及び現金同等物期末残高 | (d)+(e) | 566,988,081 |

(株式会社 岡山コンベンションセンター)

- 名称及び事務所等 名称 株式会社岡山コンベンションセンター
事務所所在地 岡山市北区駅元町14番1号
設立年月日 平成12年7月10日

1 設立目的について

岡山市駅元町地区第二種市街地再開発事業により建設された駅元町第一開発ビルの1階から4階を占める市有施設の岡山コンベンションセンター及び地下駐車場(ママカリパーキング)の運営、管理等をはじめ、下記の事業を行うことを目的とする。

- (1) コンベンション施設の運営, 管理
- (2) コンベンションの企画, 誘致
- (3) 駐車場の運営, 管理
- (4) 建物及び設備の管理, 運転, 保守, 点検, 整備
- (5) 飲食サービスの提供, 斡旋, 手配
- (6) 宿泊施設, 観光施設, 運輸交通の斡旋, 手配
- (7) 土産品の販売
- (8) イベントの企画
- (9) 広告代理業務
- (10) 損害保険代理業務
- (11) 酒類の販売
- (12) 前各号に附帯関連する一切の事業

2 事業の実施状況について

平成29年度における主な事業の実施状況は、次のとおりである。

- (1) コンベンション施設の運営, 管理等
 - ① 岡山コンベンションセンターの指定管理業務等
 - ② 貸館事業に伴う飲食サービスの提供等
- (2) コンベンションの企画, 誘致等
 - ① 全国大会・大型学会等（「第12回食育推進全国大会inおかやま2017」, 「4thCCPS GLOBAL SUMMIT (国際会議)」, 「第54回日本リハビリテーション医学会学術集会」, 「第47回日本腎臓学会西部学術大会」等）
 - ② 戦略的MICE誘致開催支援資金活用事業
- (3) 駐車場の運営, 管理
 - ① ママカリパーキング (岡山市北区駅元町14番1号)
 - ② 岡山駅西口パーキング (岡山市北区奉還町二丁目1番3号)
- (4) 自主事業 (指定管理業務)
 - ① WEST SIDE CARNIVALー西口じゃろー! 全員集合!!ー
 - ② 来て! 見て! 食べて! inおかやま
 - ③ おかやま雄町と地酒の祭典 2017

3 本市との関係

(1) 資本金は9,900万円で、出資者は、本市5,000万円（出資比率50.5%）、株式会社コングレ1,900万円（出資比率19.2%）、西日本旅客鉄道株式会社1,000万円（出資比率10.1%）、両備ホールディングス株式会社1,000万円（出資比率10.1%）、岡山商工会議所1,000万円（出資比率10.1%）である。平成29年度、本市に350万円の株式配当を行っている。

岡山コンベンションセンター及びママカリパーキングについて、本市の指定管理業務を行っている。なお、平成29年度末において、本市産業観光局長が取締役となっている。

(2) 指定管理包括協定書第10条に基づき、平成29年度において、納付金3,240万円を本市に納付し、戦略的MICE誘致開催支援資金活用事業（本市及び公益社団法人おかやまコンベンション協会との協働事業）に係る支援金7,417万円を支出している。

4 決算状況

平成29年度の貸借対照表及び損益計算書は、表1及び表2のとおりである。

表 1

貸借対照表

平成30年3月31日現在

| 資産の部 | | 負債の部 | |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| 【流動資産】 | 円 | 【流動負債】 | 円 |
| (現金・預金) | | 未払金 | 47,141,094 |
| 現金 | 368,640 | 預り金 | 23,733,128 |
| 小口現金 | 2,389,260 | 前受収益 | 7,447,960 |
| 普通預金 | 316,709,605 | 仮受金 | 163,780 |
| 定期預金 | 13,000,000 | 賞与引当金 | 5,258,355 |
| 現金・預金計 | 332,467,505 | 未払法入税等 | 12,401,400 |
| (売上債権) | | 未払事業所税 | 5,725,000 |
| 未収入金 | 38,567,186 | 未払消費税 | 6,408,300 |
| 貸倒引当金 | △100,000 | 1年以内返済リース債務 | 718,899 |
| 売上債権 計 | 38,467,186 | 流動負債 計 | 108,997,916 |
| (棚卸資産) | | 【固定負債】 | |
| 商品 | 12,876 | リース債務 | 607,482 |
| 貯蔵品 | 7,811,583 | 退職給付引当金 | 29,834,217 |
| 棚卸資産 計 | 7,824,459 | 固定負債 計 | 30,441,699 |
| (その他流動資産) | | 負債の部合計 | 139,439,615 |
| 前払費用 | 96,768 | 純資産の部 | |
| 未収収益 | 57,451 | 【株主資本】 | |
| 仮払金 | 85,845 | 資本金 | 99,000,000 |
| 預託金 | 9,790 | (利益剰余金) | |
| その他流動資産 計 | 249,854 | 利益準備金 | 10,692,000 |
| 流動資産合計 | 379,009,004 | [その他利益剰余金] | |
| 【固定資産】 | | 特別償却準備金 | 2,171,520 |
| (有形固定資産) | | 繰越利益剰余金 | 1,000,575,359 |
| 建物 | 336,598,030 | 利益剰余金計 | 1,013,438,879 |
| 建物附属設備 | 11,885,313 | 株主資本計 | 1,112,438,879 |
| 構築物 | 92,961 | 純資産の部合計 | 1,112,438,879 |
| 機械及び装置 | 53,150 | | |
| 車両運搬具 | 559,136 | | |
| 工具器具備品 | 20,766,590 | | |
| 一括償却資産 | 2,061,335 | | |
| 土地 | 337,351,767 | | |
| リース資産 | 1,165,400 | | |
| 有形固定資産 計 | 710,533,682 | | |
| (投資その他の資産) | | | |
| 投資有価証券 | 160,000,000 | | |
| 出資金 | 2,000,000 | | |
| 長期前払費用 | 335,808 | | |
| 投資その他の資産 計 | 162,335,808 | | |
| 固定資産合計 | 872,869,490 | | |
| 資産の部合計 | 1,251,878,494 | 負債・純資産の部合計 | 1,251,878,494 |

表 2

損 益 計 算 書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

| | 円 | 円 |
|-------------------|--------------------|--------------------|
| 【売上高】 | | |
| 室料売上 | 328,369,576 | |
| 備品売上 | 72,110,499 | |
| 料飲売上 | 132,889,351 | |
| ママカリパーキング | 76,382,525 | |
| 受託事業 | 4,836,044 | |
| 関連施設事業 | 128,176,920 | |
| その他売上 | <u>1,287,586</u> | |
| 売上高 計 | | 744,052,501 |
| 【売上原価】 | | |
| 期首商品・製品棚卸高 | 0 | |
| 催事仕入 | <u>134,124,887</u> | |
| 当期商品仕入高 | <u>134,124,887</u> | |
| 合 計 | <u>134,124,887</u> | |
| 期末商品・製品棚卸高 | <u>0</u> | |
| 売上原価計 | | <u>134,124,887</u> |
| 売上総利益 | | 609,927,614 |
| 【販売費一般管理費】 | | |
| 販売費・一般管理費計 | 494,987,548 | |
| 営業利益 | | 114,940,066 |
| 【営業外収益】 | | |
| 受取利息 | 93,682 | |
| 受取配当金 | 80,000 | |
| 有価証券利息 | 57,451 | |
| 雑収入 | <u>649,427</u> | |
| 営業外収益 計 | 880,560 | |
| 【営業外費用】 | | |
| 支払利息 | 73,402 | |
| 雑損失 | <u>5,683</u> | |
| 営業外費用 計 | <u>79,085</u> | |
| 経常利益 | | 115,741,541 |
| 【特別利益】 | | |
| 特別利益 計 | 0 | |
| 【特別損失】 | | |
| 特別損失 計 | <u>0</u> | |
| 税引前当期純利益 | | 115,741,541 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | <u>37,839,378</u> |
| 当期純利益 | | <u>77,902,163</u> |

(岡山市場冷蔵株式会社)

○名称及び事務所等 名 称 岡山市場冷蔵株式会社
事務所所在地 岡山市南区市場一丁目1番地
設立年月日 昭和58年2月12日

1 設立目的について

昭和58年に現在の場所へ岡山市中央卸売市場が移設されたとき、市場としての機能を発揮するために必要な大型冷蔵庫を岡山市が設置したが、市独自では冷蔵庫の管理・運営を行うノウハウを持っていなかった。

そこで、そのノウハウを持っている市内の冷凍事業協同組合員と補完しあいながら、市場の大型冷蔵庫を運営するために市と共同出資の形で設立された。

2 事業の実施状況について

主な事業の実施状況は、次のとおりである。

(1) 貸冷蔵庫事業（青果冷蔵庫，水産冷蔵庫）

保管料収入 80,899,348円

荷役料収入 20,564,606円

(2) 商品販売事業（氷の販売）

商品売上高 604,260円

3 資本金

資本金は、1,500万円のうち、本市出資500万円（33.3%）

発行済株式総数300株のうち、本市保有100株（33.3%）

本市以外の主な出資者は、市内の冷凍事業協同組合の構成員で、会社設立時の発起人である。

4 決算状況

平成29年度の貸借対照表及び損益計算書は、表-1及び表-2のとおりである。

表-1

貸借対照表

平成30年3月31日現在

| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
|---------------|---------------------|---------------|---------------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| | 円 | | 円 |
| 【流動資産】 | 【31,720,880】 | 【流動負債】 | 【8,712,266】 |
| 現金及び預金 | 21,262,149 | 未払動力費 | 1,492,746 |
| 売掛金 | 9,444,095 | 未払金 | 4,525,808 |
| 商品 | 10,999 | 未払費用 | 1,230,462 |
| 前払費用 | 1,053,637 | 未払法人税等 | 182,500 |
| 貸倒引当金 | △50,000 | 未払消費税等 | 942,600 |
| 【固定資産】 | 【8,573,217】 | 預り金 | 338,150 |
| (有形固定資産) | (7,909,710) | 【固定負債】 | 【1,516,158】 |
| 車両運搬具 | 3 | リース未払金 | 1,516,158 |
| 工具器具備品 | 479,014 | | |
| 造作 | 6,003,493 | 負債の部合計 | 10,228,424 |
| リース資産 | 1,427,200 | 純資産の部 | |
| (無形固定資産) | (598,234) | | 円 |
| 電話加入権 | 598,234 | 【株主資本】 | 【30,065,673】 |
| (投資その他の資産) | (65,273) | (資本金) | (15,000,000) |
| 出資金 | 10,000 | 資本金 | 15,000,000 |
| 投資有価証券 | 55,273 | (利益剰余金) | (15,065,673) |
| | | 利益準備金 | 3,750,000 |
| | | 別途積立金 | 14,000,000 |
| | | 繰越利益剰余金 | △2,684,327 |
| | | 純資産の部合計 | 30,065,673 |
| 資産の部合計 | 40,294,097 | 負債及び純資産の部合計 | 40,294,097 |

表-2

損益計算書

自平成29年4月1日 至平成30年3月31日

| 科 目 | 金 額 | 円 |
|--------------|------------|--------------|
| 【純 売 上 高】 | | |
| 保管料収入 | 80,899,348 | |
| 荷役料収入 | 20,564,606 | |
| 商品売上高 | 604,260 | |
| 運送収入 | 50,175 | 102,118,389 |
| 【売 上 原 価】 | | |
| 当期倉庫業費用 | 96,148,290 | |
| 商品原価 | 421,070 | |
| 運送原価 | 40,755 | 96,610,115 |
| 売 上 総 利 益 | | (5,508,274) |
| 【販売費及び一般管理費】 | | 13,262,070 |
| 営 業 損 失 | | (7,753,796) |
| 【営 業 外 収 益】 | | |
| 受 取 利 息 | 3,453 | |
| 雑 収 入 | 865 | 4,318 |
| 【営 業 外 費 用】 | | |
| 雑 損 失 | 204 | 204 |
| 経 常 損 失 | | (7,749,682) |
| 税引前当期純損失 | | (7,749,682) |
| 法人税等充当額 | | 183,106 |
| 当 期 純 損 失 | | (7,932,788) |